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1. TE PERGJITHSHME

Kjo rregullore &shte hartuar nga Departamenti i Matematik&s, Informatikés dhe Fizikés t&
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér. Ajo mbéshtetet ng Ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor nrg institucionet e arsimit 1¢ larté ne Republikeén e
Shqipérisé”, n& Statutin e Universitetit “Eqrem Gabej” Gjirokaster, Rregulloren e Brendshme t&
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér dhe Udhézimin Nr. 31, Nr.13334 Prot., dat& 29.12.2017;
MASR, “pg Pércaktimin e Kritereve, Dokumentacionis dhe Procedurave pér Hapjen,

Riorganizimin dhe Mbyiljen e Programeve 1 Studimit nga Institucionet e Arsimit té Laris”.
Me Vendim te MASH “ip; hapjen e ’ursit te ri fe studimit Matematike-Informatike ne

Universitetin e Gjirokastres™, Nr. 4280 Prot, date 1.07.2004, Departamenti ; Matematikes,

programi.

Kjo rregullore eshte hartuar ne perputhje me Rregulloren e Brendshme te Universitetit
dhe ka si gellim te ndihmoje studentet te perceptaje me qarte permbajtjen e programit te
studimit dhe i jep mundesine atij te percaktoje programin dhe ritmin e tij giate studimeve
te tij. Gjithashtu, kjo rregullore synon te specifikoje dhe te percaktoje qarte disa procedura
thelbesore per studimin ne kete program studimi me qellim qe te arrihet asimilimi

2, PROGRAMI I STUDIMIT DHE DIPLOMA

Programi i studimit Matematike-Informatike eshte program i Ciklit te Pare te studimeve,
Ne perfundim te tij fitohet Bachelor ne Matematike-Informatike,

3. FORMA E STUDIMIT

Forma e studimit ne Programin e Studimit Matematike-Informatike eshte me kohe te plote.
4, PARIME DHE OBJEKTIVA TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kérkesat gjithnjé e nea rritje pér Pérgatitien e studentéve ng shkollat e larta diktohen nga
nevojat e progresit té shoqérisé né tg giitha fushat, nga zhvillimi i vrullshém i shkencés,
teknikés dhe teknologjisé.
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Sot, shumé probleme t& matematikés teorike dhe té zbatuar zgjidhen me kompjuter.
Gjithashtu edhe mjaft probleme té informatikés teorike drejtohen mé miré népérmjet
matematikés, Pér mé tepér, pérpjekjet e matematicienéve té zbatuar né té gjithé botén
jané pérqéndruar né zhvillimin e programeve (software-éve) té tilla, té cilat kérkojné
njehsime shkencore komplekse dhe si rrjedhojé njohje té€ miré té matematikés, té
arkitekturés sé kompjuterit dhe té disenjimit t& programit. Pra, nevojiten njeréz té
kualifikuar dhe té afté si né matematiké ashtu edhe né informatiké.

Njé diplomé pér matematiké dhe informatiké nj€kohésisht éshté mjait fleksibél pérsa
u pérket mundésive qé kané studentét pér karieré dhe punesim. Jo vetém studentét gé
jané té apasionuar pas matematikés dhe informatikés, por edhe ata gé jané té pasigurt
pérsa u pérket preferencave té tyre prioritare, do ta konsiderojné kété diplomé ideale.

Pérgatitja dhe kualifikimi i kétyre studentéve do t€ njihet edhe nga matematikanét
edhe nga informaticienét, si dhe do té vlerésohet mjaft edhe nga punédhénésit e
mundshém.

Ky program studimi synon:

Se pari, nje formim baze nelendet matematike dhe informatike, i cili do te sherbeje
per studentet e diplomuar ne kete program studimi qofte ne aspektin e punesimit, qofte
edhe si baze per te vazhduar kualifikimin e metejshem ne ciklin e dyte dhe te trete ne
matematike, informatike apo programe te tjera perkatese integruese.

S¢ dyti, ne krijimin e mundésive pér futjen e informacionit té ri nga Informatika dhe
lendet aplikative t& Matematikés, i cili do ta béjé kuadrin e ardhshém t€ afté t& mbéshtesé
zhvillimet aktuale dhe té perspektivés né arsim, ekonomi dhe biznes.

S¢ treti, do te sherbeje si baze per pergatiijen e kontigjentit i cili do te sherbeje si baza
e pergatitjes se kuadrit sa mé té pérgatitur per mesues té shkollave 9-vjecare dhe té
mesme me drejtim teknik-shkencor, né kushtet e sotme kur ka filluar profilizimi i kétyre
shkollave.

S# katerti, studentét gé do t& mbarojné kété program studimi, nuk do t€ fitojné
thjesht njohuri teorike tradicionale mbi kéto fusha, por nga veté struktura e planit
maésimor dhe programeve té diisplinave té parashikuara né té, ata do té fitojné mé tepér
njohuri dhe aftési praktike bashkohore té domosdoshme pér t'iu pérgjigjur mé mire
kérkesave t€ tregut té puneés.

Konkretisht, ata mund t& punojné si :

a) Punonjés specialist né firmat prodhuese ku do t€ zgjidhin probleme me karakter
ekonomiko-informatik duke iu pérgjigjur mé s& miri kérkesave té tyre dhe zhvillimeve
té sotme né fushén e teknologjisé sé informacionit dhe logjistikés sé saj.

b) Mésues té matematikés né shkollat e mesme dhe g-vjecare

¢) Mésues t& informatikés né shkollat e mesme dhe né ato g9-vjecare. Ky front i
punésimit realizon edhe objektivin strategjik t&¢ MASR sipas t€ cilit 1énda e informatikés,
zé vend mé té réndésishém né planet mésimore té shkollave té€ mesme dhe ato 9-vjegare.
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5. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Programi i studimit Matematike—lnfonna;ike Q€ gon drejt marrjes ss Diplomés Bachelor
ne Matematike- Informatike, organizohet dhe shprehet pé€rmes grumbullimit & krediteve sinas
Sistemit evropian t& transferimit t& krediteve (ECTS): Pér t fituar kete diplome nevojiten 180
kredite (ECTS). 60 kredite (ECTS) perfagésojng ngarkesen e punds s& nj& viti akademik
studimesh,

Studenti perfundon studimet ne kete program studimi dhe me;r diplome kur ka
likujduar me sukses giithe lendet mesimore te parashikuara ne planin mesimor perkates, ka
mbrojtur me sukses tezen e diplomes dhe ka fituar 180 kredite (ECTS),

Koha minimale per te perfunduar studimet pe programin e studimeve Matematike-
Informatike eshte 3 vjet.

TROKASTRN
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6. ORGANIZIMI 1 LENDEVE MESIMORE

Sipas veprimtarise formuese te tyre, plani mesimor organizohet ne 5 grupe lendesh :

Lende baze.
Lende karakterizuese.

Lende nderdisiplinore/integruese.
Lende plotesuese.

Detyrime permbyllese.

o e T

Programi i studimeve Matematike-Informatike perfshin 24 provime dhe 1 teze
diplome.

Ne tabelen e meposhtme pasqyrohet lista e plote e lendeve mesimore sipas viteve,
semestrave, oret javore te cdo lende mesimore, kreditet perkatese, menyra e vleresimit .
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LENDET MESIMORE
PER PROGRAMIN E STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE
BACHELOR NE MATEMATIKE-INFORMATIKE

Nr | . LENDET MESIMORE FORMA VI.ERES KREDITET (ECTS) _
e S TR R R VITL (BT S R g Rt B e i
1 | ANALIZE MATEMATIKE 1 I Provim 10 B
"2 | GIEOMETRI ANALITIKE “_ ' Provim 5
'3 | awciser1 e Provim 0 .

(4 | HYRIE NE SHKENCAT KOMPJUTERIKE Provim 10
{5 | TEORI E NUMRAVE | Provim S
6 FIZIKE i Provim 8
7 | LENDE ME ZGJEDHIE (SEMESTRI 1) Provim | 6
8 GJUHE E HUAF i ey o, Provim 6 ey
R e T R | e e A
9 | ANALIZE MATEMATIKE 2 Provim 10
MATEMATIKE DISKRETE Provim 6
| | ALGIEBER 2 e Provim 6 -l
)| ALGORITEM&STRUKTURE TE DHENASH 1 Provim 6 3
| PrOGRAMIM i ~ Provim 14 )
SISTEME OPERATIVE — [ provim 6
PROBABILITET & STATISTIKE 3l Provim 6 Il
ANAI.IZE NUMERIKE Provim 6 |
R T N S e e e AR e
PROGRAMIM 0O0P & GUI “Provim 8
| TOPOLOG)H & ANALIZE FUNKSIONALE Provim 10
BAZE TE DHENASH B Provim 6
EKUACIONE DIFERENCIALE f Provim | 4 E
| NDERTIM APLIKIMESH NE ACCESS DHE SQL | Provim 5 7 B
"KERKIME OPERACIONALE Provim | 7
PROGRAMIM JAVA Provim 5
| LENDE ME ZGJEDHIE(SEMESTRIV) Provim 5
TEZE DIPLOME 8

Shenim : Te dhenat lidhur me shperndarjen e lendeve sipas semestrave, viteve dhe oret
perkatese jane pasqyruar ne planin mesimor te detajuar bashkangjitur.
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8.

9.

Rregullore e Programit te Studimit “Bachelor ne Matematike-Informatike”

METODAT DIDAKTIKE

Ne programin e studimeve Matematike-Informatike, procesi mesidhenes dhe didaktik
perfshin metoda te ndryshme didaktike dhe teknika te ndryshme mesmdhenieje te cilat
kontribuojne ne pjesmarrjen aktive te studenteve dhe ne te mesuarin rezultativ. Nder
metodat kryesore ge perdoren ne lende te ndryshme, ne varesi dhe te natyres se tyre jane :
leksioni, seminaret, ushtrimet, punet laboratorike, detyrat dhe projektet e kursit,
bashkebisedimi et;.

TEKSTET MESIMORE

Materiali didaktik qe mbeshtet procesin mesimor dhe ju sugjerohet studenteve
propozohet nga anetaret e personelit akademik, shgyrtohen ne grupet mesimore- kerkimore
dhe aprovohen nga Departamenti.

FREKUENTIMI

Studenti rekomandohet t€ ndjeké ¢ gjitha verrimtarite e procesit mésimor. N& varési t&
formés sé veprimtarise mé&simore, pjesémarrja e studentit &shté fakultative, pjesérisht e
detyrueshme dhe plotésisht e detyrueshme si mé poshté:

a) frekuentimi i leksioneve &shté fakultativ por i rekomanduesh&m.

b) frekuentimi i seminareve dhe i ushtrimeve &shté i detyrueshdm n& masén jo mé pak
se 80 % t& numrit t& seancave t& zhvilluara.
¢) Frekuentimi i punéve laboratorike &sht& i detyrueshém né masén 80 %.

Pér format e veprimtarisé mésimore me frekuentim t& detyruar t€ pjesshém, kur studenti
i cili me arsye apo pa arsye nuk merr pjesé n& mbi 20 % t& numrit t& seancave t& zhvilluara
né njé& lende, cilésohet i paklasifikuar dhe nuk lejohet t& hyje n& provimin e asaj lende.
Al, qoft& si student pérserités né& vitin pérkatés, apo si student q&¢ mund ta mbarté kéte
lende né vitin pasardh&s, i nénshtrohet t& njéjtit rregull t& pércaktuar pér frekuentim, né& t&
kundért studenti cil&ésohet pérséri i paklasifikiar né até lende, duke mbajtur mbi vete
pérgjegj€siné pér pasojat eventuale. I njéjtt rregull, por i lidhur me masén e detyrimit
pérkatés pér frekuentim, zbatohet edhe pér formet e veprimtarive mésimore me frekuentim
t€ ploté t& detyruar.

10. VLERESIMI DHE KONTROLLI iSTUDENTEVE

Studentet e programit te studimit, me ¢ellim ge studimi i tyre te certifikohet m

diplome dhe te marrin Diplomen perkatese te parashikuar, vlereschen: . \}@;\E SHQ/»O@
- ne cdo lende mesimore C‘L§) 4-;-'\
- ne tezen e diplomes et %
Vleré&simi i studentit ndahet né dy pjest: vlerésim i vazhdueshém dhe g &
y .om%\l@“"‘
TETIESQ
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%

+
.
w
@
Q'



Rregullore e Programit te Studimit “Bachelor ne Matematike-Informatike”

vlerésim pérfundimtar,

Shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor ne cdo lende vlerésohet me sistemin
prej dhjeté notash. Nota kaluese mé e ulét &shté nota pese.

Personeli akademik pergjegjes i lendes mesimore, percakton nese e gjykon te
arsyeshme, sipas natyres se lendess, menyren e vleresimit te vazhdueshem, te cilen e

regjistrin ¢ kursit dhe te cilat miratohen nga pergjegjesi | departamentit, Keto menyra iu
behen te ditura studenteve diten e pare te fillimit te procesit mesimor te lendes perkatese.
Vlerésimi i vazhduesh&m gjaté vitit pér lendat Q€ jan& provim pérfaqéson 15% deri né
25% t& vler&simit total. Rezultatet e vleresimit te vazhduar ju behen te ditura sitdenteve me
mbarimin e procesit mesimor te lendes mesimore perkatese, perpara provimit te lendes,
Llogaritja ¢ Vleresimit perfundimtar behet sipas percaktimeve ne Rregulioren e Brendshme
te Universitetit.

Per lendet mesiore qe kane ne permbajtje te tyre pune laboratorike

a) studenti duhet te ndjeke dhe te kryeje punet laboratorike te parashikuara ne
programin mesimor te lendes ne masen 80%.

b) Ne rast se personeli akademik pergjegjes i lendes ka parashikuar kontroll te
pjesshem ge mbulon punet laboratorike perpara provimit te lendes, ateherc mesatarja
aritmetike e gjithe vleresimeve te puneve laboratorike perben vleresimin qe merr studenti ne
kete kontroll te pjesshem ne perputhje me kete rregullore.

11. TEZA E DIPLOMES

pérgjithshém pérfundimtar ose punim diplome. Pragu i notés mesatare pércaktohet ng
rregulloren e universitetit, Q€ 1 jep t& drejté stvdentit t& ciklit ta paré t& diplomohet, duke
Pérgatitur dhe mbrojtur nj& punim diploma.
Mbrojtja e punimit te diplomes permban:
a. Tematika
Punimi i diplomes mund te jete bibliografike, kerkimore apo dhe kombinim i te
dyjave per ceshtje qe lidhen me lendet mesimore te planit mesimor te programit te
studimit. Nje student mund te propozoje vete nje punim diplome dhe ta hartoje ate
me kushtin ge te marre miratimin e pedagogut udheheqes. Punimi i diplomes mund
te jete personale ose ne grup (deri te shumten 5 vete). Aprovimi i temes dhe
udhehegesit behet nga Departamenti.

b. Forma dhe volumi i punimit te diplomes.

Punimi i diplomes nuk mund te kaloje 12 000 fjalet (afersisht 40 faqe) >

e saj duhet te jete ne perputhje me rregullat € nje punimi shkencor @’n;_naﬁ 1 sg

eshte standart dhe aprovohet nga Departamenti(bashkangjitur kesaj I,::Zgulldreje*) |
¢. Diagrama kohore \ 1
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o E shumta 1 muaj perpara mbarimit te semestrit te pare te vitit akademik

pedagoget jane te detyruar te shpallin me shkrim studenteve propozime temash
per tezat e diplomave.

« Me fillimin e semestrit te dyte, studentet zgjedhin temen dhe ne marreveshje
me udheheqesin marrin persiper tezen e diplomes dhe dorezojne nje Deklarate
te marrjes se Tezes se Diplomes.

o Koha minimale e dorezimit te Tezes se Diplomes nuk mund te jete me ¢

vogel se 8 jave pas marrjes persiper te saj dhe e detyruar perpara fillimit te

sezonit perkaties te provimeve te veres apo te vjeshtes.

d. Detyrime te pedagogut udheheqges

= Shpallja ne kohe e propozimeve per tema diplomash qe deshirojne dhe mund
te udheheqin.

=~ Udhehegje dhe takime keshilluese ne periudha te rregullta kohore me
studentet. T'u ofroje studenteve udhezime per shkrimin dhe mbrojtjen e
temes si dhe per vleresimin ¢ saj.

= Cdo pedagog mund te udheheqe deri ne tre tema diplomash njeheresh.
e. Vleresimi

Punimi i diplomes vleresohet me sistemin me dhjete notash perpara nje
komisioni te ngritur ne departament.

12. NJOHJA, EKUIVALENTIMI DHE TRANSFERIMI

Eshte ¢ mundur njohja ¢ plote dhe e pjesshme e krediteve studenteve ge vijne me
transferim nga programe te tjera studimi brenda ose dhe jashte universitetit.
Prane Departamentit ngrihet Komisioni i Njohjes dhe Ekuivalentimit i cili vlereson
dokumentacionin e studentit dhe ben njohjen e krediteve perkatese per lendet mesimore te
likujduara te cilat mbulojne te pakten 80% te programit te lendes mesimore per te cilen
kerkohet njohja e krediteve.

Modalitetet dhe procedurat per transferimin e studenteve jane te percakiuara ne
Rregulloren ¢ Brendshme te Universitetit.

13. DISPOZITA TE FUNDIT

Cdo ceshtje qe lind nga zbatimi i kesaj rregulloreje dhe nuk mbulohet prej saj,
rregullohet me Rregulloren e Brendshme te Universitetit. Ne rast se edhe kjo e fundit nuk e

mbulon, atehere departamenti i propozon Rektorit dhe Senatit Akademik propozimin
perkates per miratim.

/
S S
14. OBJEKTIVAT SPECIFIKE DHE KURRIKULAT E LENDEVE & i;;,: )
lC 'l‘ff?” - 5—:
Bashkangjitur kesaj rregulloreje gjenden kurrikulat e lendeve perkatese te ofrua"}:g@ - @ ng
' R R OKASSG
£ T;"EAQ\* N
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studenteve ne Programin e Studimit Matemetike-Informatike me kohe te plote.
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